UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Lucie Černá

Komparace právní úpravy patentů v České republice a Čínské lidové republice

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : [22. 03. 2018]

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 155 943 znaků včetně mezer.

Lucie Černá

V Praze dne 22.03.2018

Obsah

Úvod..... 1
1. Historický exkurz do patentové právní úpravy v České republice a Čínské lidové republice 3
1.1. Vývoj čínského patentového práva..... 3
1.1.1. Starověk – zánik imperiální Číny (1912)..... 3
1.1.2. Čínská republika (1912-1949)..... 4
1.1.3. Mao Ce-Tung a komunistický režim (1949-1979)..... 5
1.1.4. Deng Xiaoping a novodobé právo průmyslové vlastnictví 6
1.2. Vývoj českého patentového práva 6
2. Srovnání právní úpravy patentů v ČLR a ČR 9
2.1. Předmět právní ochrany 9
2.2. Kompetence k udělování patentů 11
2.3. Negativní definice vynálezu 12
2.4. Výluky z patentovatelnosti 13
2.5. Kritéria patentovatelnosti 16
2.5.1. Novost 16
2.5.2. Vynálezecká činnost..... 19
2.5.3. Průmyslová využitelnost 20
2.6. Právo přednosti 21
2.7. Právo na patent 22
2.7.1. Podnikový vynález 25
2.8. Účinky patentu a doba platnosti 28
2.9. Vyčerpání práv 30
2.10. Omezení účinků patentu 31
2.11. Licence a převod práv 33
2.12. Nucená licence 36
2.13. Zánik a zrušení patentu 40
3. Řízení o patentové přihlášce 43
3.1. Patentová přihláška..... 44
3.2. Předběžný průzkum 46
3.3. Zveřejnění patentové přihlášky 47
3.4. Úplný průzkum 48
3.5. Rozhodnutí o patentové přihlášce..... 49
4. Vymáhání práv z patentů v ČLR 51
4.1. Vymáhání práv z patentů skrze správní řízení..... 52
4.2. Vymáhání práv z patentů skrze civilní soudy..... 52
Závěr..... 57

Seznam zkratek 60
Seznam použitých zdrojů 60
Seznam příloh..... 65
Příloha č. 1 65
Komparace právní úpravy patentů v České republice a Čínské lidové republice - Abstrakt..... 79
Klíčová slova..... 79
Comparison of legal regulation of patents in the Czech Republic and the People's Republic of China - Abstract 80
Keywords 80

Úvod

21. století je stoletím globalizace, sbližování kultur a růstu mezinárodní, jak státní, tak soukromé, spolupráce. Dochází k vytváření světových trhů a navazování obchodních vztahů se díky mezinárodním organizacím jako je Světová obchodní organizace (WTO), stává stále jednodušší. Obchodní společnosti se rozrůstají a zakládají své pobočky všude po světě. S tím souvisí i vývoj technologií a zajištění jejich ochrany v jiných státech světa. Pro Evropu a západní svět toto není žádná novinka, mezinárodní úmluvy o ochraně průmyslového vlastnictví zde existovaly již od 19. století. Zbytek světa se přidává teprve v poslední desetiletích. Výjimkou není ani současný ekonomický gigant, Čína. Ta si v posledních 40 letech, po stoletích izolacionalizmu, osvojuje politiku mezinárodní spolupráce a obnovuje a navazuje nové politické a obchodní vztahy. Mezinárodní obchod a příliv zahraničních investic v Číně se každým rokem zvětšuje, přesto je Čína považována do jisté míry za neatraktivního obchodního partnera. Jedním z hlavních důvodů je omezené poskytování ochrany duševnímu vlastnictví. Čína má celosvětově stigma státu, kde se na práva duševního, resp. průmyslového vlastnictví, neberou ohledy, a kde zneužívání průmyslového vlastnictví je na denním pořádku a cizinec se nedovolá svého práva.

Cílem této práce je představit čínský systém patentového práva včetně jeho historického vývoje, jeho přednosti a zápory a srovnat je s jejich ekvivalenty v české patentové úpravě. Za tímto účelem autorka využije komparistické metody, kdy se především zaměří na ustanovení příslušných patentových zákonů, které upravují základní instituty patentového práva.

Dalším cílem této práce je srovnat národní úpravy jednotlivých institutů patentového práva, vyzdvihnout jejich rozdíly a zmapovat vliv mezinárodních smluv a mezinárodních organizací na tyto komparované patentové úpravy.

Nakonec se autorka pokusí představit čínský systém vymáhání práv z patentů a jeho praktické uplatnění v situacích, když se majitel patentu domáhá svých práv u čínských státních orgánů.

V rámci celé diplomové práce bude autorka vycházet zejména z mezinárodních smluv a příslušných zákonů a prováděcích právních předpisů, jelikož tato práce má za cíl srovnat právě právní úpravu patentů v obou zemích.

Na počátku této diplomové práce autorka nastíní historický vývoj patentového práva v České republice a Čínské lidové republice a zapojení obou států do mezinárodních patentových systémů. V této části se autorka pokusí osvětlit čínský přístup k duševnímu

vlastnictví, a proč se v ČLR porušování těchto soukromých práv historicky nepovažovalo za velký prohřešek. V hlavní části této práce autorka představí základní instituty patentového práva a srovná jejich právní úpravu v jednotlivých státech. Následně autorka popíše systém udělování patentu v jednotlivých státech s tím, že vyzdvihne úpravu, která je pro ČLR specifickou, a která nemá ve vyspělých státech obdoby. V poslední části autorka stručně představí čínský soudní a správní způsob vymáhání práv z patentů, s tím že upozorní na jejich nedostatky.

1. Historický exkurz do patentové právní úpravy v České republice a Čínské lidové republice

K řádnému pochopení současné platné patentové právní úpravy, a to zejména mluvíme-li o čínském právním řádu, je třeba pochopit právní vývoj ochrany duševního potažmo průmyslového vlastnictví v tomto státu. Ten se značně liší od právního vývoje západních evropských států a některé tradiční historické instituty ovlivňují právní řád ČLR doteď.

1.1. Vývoj čínského patentového práva

Přestože lze Čínu, historicky nazývanou „Země středu“, považovat již od doby starověku za vynálezeckou mocnost, tak se v Číně po řadu století nevyvíjela idea duševního vlastnictví jakožto právo náležející jednotlivci, které by mělo být státem, a tedy zákonem, chráněno. Je tedy možné považovat čínskou patentovou úpravu za jednu z nejmladších patentových úprav světa, jelikož se ve své novověké podobě začala rozvíjet teprve v posledních 40 letech.¹

1.1.1. Starověk – zánik imperiální Číny (1912)

Historicky byla čínská společnost, právo a kultura založena na tradicionalismu, který vycházel z učení Konfucia² a taoismu. Tyto filozofické směry kladly důraz na sdílení vlastnictví a odmítaly individualismus. Z pohledu duševního vlastnictví je významné učení Konfucia obsažené v jedné z jeho Čtyř knih – Hovory, v níž vymezuje 3 metody, kterými lze získat moudrost, a to – reflexe, napodobování a zkušenost. Právě metoda napodobování prostupuje čínským pojetím duševního vlastnictví nejvíce.

Dle učení Konfucia je napodobování a kopírování původních děl považováno za „ušlechtilé jednání“, což je pravým opakem současného západního myšlení. Napodobování bylo, a do určité míry stále je, považováno za projev respektu k předkům a mistrům a tato teorie pronikla do každodenního života čínských občanů³ a zároveň i do státní správy a

¹ MAQUIRE, Jennifer Wai-shing. Progressive IP Reform in the Middle Kingdom: An Overview of the Past, Present, and Future of Chinese Intellectual Property Law. *International Lawyer* [online]. 2012, 46(3), p893-912 [cit. 2018-03-04]. ISSN 00207810. Dostupné z: <http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=3&sid=247a5fb0-e7e0-4fc2-a491-1292ad1fdcb2%40sessionmgr4010&bdata=JkF1dGhUeXBIPWlwLHVpZCxlcmwmbGFuZz1jcyZzaXRIPWVo b3N0LWxpdmU%3d#db=lgs&AN=90233866>

² Konfucius je považován za prvního čínského filozofa a reformátora, který v čínském království působil v období 500 př. n. l.


[…]

značně liší. Odlišná je také úprava vyčerpání práv, kdy ČR uplatňuje koncepci unijního vyčerpání práv, která vyplývá z jejího členství v EU, a ČLR uplatňuje koncepci mezinárodního vyčerpání práv. Čínská patentová úprava navíc obsahuje instituty, které v české patentové úpravě nemají ekvivalent. Mezi tyto instituty patří úprava výstavní priority, kterou česká právní úprava sice obsahovala v době socialismu, ale do nového patentového zákona nebyla zakotvena, a tzv. institut národního práva přednosti, který v ČLR přihlašovatelé umožňuje uplatnit prioritu vyplývající z dřívější čínské patentové přihlášky.

V čínské patentové úpravě je stále přítomný silný vliv státu plynoucí z politického režimu, který vévodí ČLR. Mnoho institutů prosazují zájem státu na úkor zájmu jednotlivce,

resp. majitele patentů. Čínská patentová úprava obsahuje oproti té české více výluk z patentovatelnosti z důvodu rozporu vynálezu s veřejnými a státními zájmy a sociální morálkou. Vliv státu lze pozorovat také v úpravě institutu tzv. licence národního plánování, která představuje jakousi odnož nucené licence. Nucená licence je dalším institutem, kterým stát může prosadit své zájmy na úkor majitele patentů. Ač tento institut dosud nebyl v žádné ze srovnávaných zemí uplatněn, lze očekávat, že jeho nová úprava obsažená v čl. 31bis TRIPS bude mít za následek jeho uplatnění.

Česká patentová úprava je demokratičtější a více nakloněna individuálním právům majitelů patentů. Zásah státu do soukromých práv jednotlivců je zde považován za mimořádné opatření, které má omezovat soukromá práva jen v co nejmenším rozsahu. Česká patentová úprava je ovlivněna nejen mezinárodními patentovými systémy, ale také členstvím ČR v Evropské unii, jakož i její účastí na regionálním systému patentové ochrany, který je založen Evropskou patentovou úmluvou.

Dalším cílem této diplomové práce bylo srovnat právní úpravu řízení o udělování patentů. Tomuto tématu se věnuje třetí kapitola této závěrečné práce. Na základě provedené komparace lze konstatovat, že obě patentové úpravy obsahují srovnatelnou úpravu tohoto řízení. Výjimkou je fáze tzv. průzkumu na utajení, ke které v ČLR dochází při přihlašování vynálezů do zahraničí. Tento institut je dalším příkladem ilustrujícím zásah státu do soukromých práv, a to nejen občanů ČLR. Čínská vláda si prostřednictvím tohoto institutu nárokuje právo zakázat přihlašování vynálezů, které byly vytvořeny na území ČLR, k patentové ochraně v jiných státech světa. Tento institut se dotýká nejen občanů ČLR, kteří chtějí své vynálezy patentovat prostřednictvím systému PCT, ale také všech zahraničních osob, které na území ČLR podnikají či provádějí výzkum.

Posledním cílem této práce bylo představit systém vymáhání práv z patentů v ČLR. K tomu dochází v kapitole 4 této diplomové práce. Na základě výkladu lze říci, že čínský právní řád umožňuje, aby si majitel patentů vybral jednu ze dvou cest vymáhání práv z patentů, a to správní nebo soudní. Správní způsob vymáhání práv z patentů je rychlejší, levnější a vhodný zejména pro jednoduché případy porušení práv z patentů, kdy toto porušení lze lehce prokázat a skutkový stav je v podstatě od počátku jasný. Nevýhodou této cesty vymáhání práv je to, že správní orgány jsou oprávněny pouze k ukládání pokut, které jsou navíc velmi nízké, takže porušitele jen málokdy v dalším protiprávním jednání odradí. Majitel patentů touto cestou navíc nemůže získat náhradu škody, která mu byla takovým jednáním způsobena.

Soudní způsob vymáhání práv z patentu má snad ještě více nedostatků. ČRL sice v posledních letech zřídila 3 zvláštní lidové soudy pro oblast duševního vlastnictví, ale působnost těchto soudů nepokrývá celé území ČLR. Působnost v oblasti duševního vlastnictví je tedy roztržena mezi zvláštní lidové soudy a obecné lidové soudy. Ještě větším problémem je to, že čínský soudní systém neposkytuje dostatečná opatření k nápravě. Oprávněná osoba má v souladu s čínskou patentovou úpravou právo pouze na náhradu skutečné škody, kterou je navíc u soudu velmi těžké prokázat. Ve většině případů tedy soud přistoupí k tzv. zákonnému odškodnění, kterým se poškozenému dostává jen velmi malých reparací. Právě nedostatek opatření k nápravě často odrazuje zahraniční investory. ČLR by proto měla implementovat úpravu, která by majiteli patentů dávala právo domáhat se nejen skutečné škody, ale také vydání bezdůvodného obohacení a náhrady nemajetkové újmy. Právě k nemajetkové újmě při porušování práv z patentů velmi často dochází a její odškodnění je ve vyspělých státech považováno za potřebné. ČLR by také měla dokončit systém zvláštních lidových soudů tak, aby jejich působnost pokrývala celou ČLR. A byly tedy vždy ve věcech duševního vlastnictví lidovým soudem 1. instance.

Na závěr lze říci, že jak čínská, tak česká patentová úprava prodělala v posledních 40 letech velký vývoj, za který lze vděčit jejich účasti v mezinárodních strukturách. Obě dvě národní úpravy ale mají před sebou ještě dlouhou cestu k tomu, aby se rovnaly světové špičce. ČR jakožto evropský demokratický stát, který je členem Evropské unie, má tuto cestu kratší.

Autorka se domnívá, že je možné, aby patentová úprava v ČLR, za předpokladu, že bude ze strany státu řádně vynucována, dosáhla mezinárodní úrovně ochrany patentů. Právě řádné vynucování práva duševního vlastnictví může ČLR zbavit stigmatu státu, kde je padělání na denním pořádku.
