Oponentský posudek k diplomové práci

Autorka: Lucie ČERNÁ
Téma: Komparace právní úpravy patentů v České republice a Čínské lidové republice
Rozsah práce: 59 stran textu
Práce odevzdána: 26. 3. 2018

Téma práce

Diplomantka předložila k posouzení diplomovou práci na téma: „*Komparace právní úpravy patentů v České republice a Čínské lidové republice*“. Téma, které si autorka zvolila, lze považovat za téma obtížné, neboť jde o problematiku, která nebyla zatím uceleně zpracována, a to nejen v rámci kvalifikačních prací, ale ani v širší odborné literatuře. Diplomanta měla jen omezené možnosti pro použití pramenů a musela tak vycházet především z vlastní analýzy.

Cíl práce

Cíl práce autorka vymezuje v úvodní kapitole, když uvádí, že zpracovaný text je zaměřen na představení čínského systému patentového práva, včetně historického vývoje, a srovnat jej s právní úpravou patentů v České republice. Součástí práce, jak autorka uvádí, je též charakteristika čínského systému vymáhání práv z patentů.

Lze konstatovat, že takto vymezený cíl práce autorka naplnila a předložila přehledné a ucelené pojednání zvolené problematiky.

Systematika a struktura práce

Diplomantka rozčlenila práci do čtyř kapitol. V první kapitole se diplomantka nejprve věnuje historickému vývoji právní úpravy patentů v obou srovnávaných zemích. V druhé kapitole, kterou lze považovat za stěžejní, autorka postupně vykládá jednotlivé instituty patentového práva a srovnává jejich regulaci v ČR a ČLR. Kapitola třetí je věnována řízení o patentové přihlášce. Kapitulu čtvrtou pak autorka zaměřila na stručný exkurz do problematiky vymáhání práv z patentů v ČLR:

Proti systematickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek. Text je přehledný, jednotlivé kapitoly a subkapitoly na sebe vzájemně logicky navazují.

Obsahová úroveň práce

Autorka si ke svému zpracování zvolila velmi specifické téma, které umožňovalo předložit originální a v řadě ohledů novátorské pojednání o problematice patentového práva v právních úpravách dvou zemí,

kteřé z historického pohledu mohly mít jisté společné dějinné souvislosti, které se však za posledních několik desetiletí od sebe postupně vzdalovaly. I přesto autorka dospívá na řadě míst k závěru, že právní úpravy se v podstatných rysech od sebe neliší, když důvodem je působení obou zemí v rozsáhlém mezinárodním obchodu.

Diplomantka měla pouze omezené zdroje dostupné odborné literatury. I přesto podala komplexní pojednání, které bylo vedeno snahou přehledně shrnout základní aspekty patentů v obou srovnávaných právních úpravách. I přes místy spíše popisný charakter textu hodnotím práci po obsahové stránce za velmi zdařilou.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace jsou přesné, autorka se vyvarovala rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb. Také proti citačnímu aparátu nemám zásadnějších výtek.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomantka měla podrobněji vyjádřit k pojetí vynálezecké činnosti v úpravě ČLR (včetně případného srovnání s úpravou užitných vzorů). Krátce by se měla vyjádřit i k problematice podnikového vynálezu v úpravě ČLR.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako kvalitní a naplňující všechny náležitosti závěrečných prací studentů magisterského studia. Proto jí hodnotím stupněm výborně a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V Praze dne 30. 4. 2018

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.